
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad:
Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2015 

Amser:
09.30

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Alun Davidson
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddAmgylch@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  

2 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 4 (09:30 - 
10:00) (Tudalennau 1 - 30) 

Yr Athro Terry Marsden, Cyfarwyddwr, Sefydliad Ymchwil Mannau Cynaliadwy, 
Prifysgol Caerdydd 
Yr Athro Janet Dwyer, Cyfarwyddwr, Sefydliad Ymchwil Cefn Gwlad a Chymunedau, 
Prifysgol Swydd Gaerloyw
Robert Berry, Cymrawd Ymchwil, Sefydliad Ymchwil Cefn Gwlad a Chymunedau, 
Prifysgol Swydd Gaerloyw

3 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 5 (10:00 – 
10:45) (Tudalennau 31 - 66) 

Annie Smith, Rheolwr Datblygu Cynaliadwy, RSPB Cymru



Rachel Sharp, Prif Weithredwr, Ymddiriedolaethau Natur Cymru
Peter Ogden, Cyfarwyddwr, Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig
Anne Meikle, Pennaeth, WWF Cymru

E&S(4)-20-15 Papur 1: RSPB Cymru
E&S(4)-20-15 Papur 2: Ymddiriedolaethau Natur Cymru
E&S(4)-20-15 Papur 3: Ymgyrch Diogelu Cymru Wledig

Egwyl (10:45 - 10:55)

4 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 6 (10:55 - 
11:40) (Tudalennau 67 - 87) 

Ifer Gwyn, Pen Swyddog Polisi, Parc Cenedlaethol Eryri 
Neville Rookes, Swyddog Polisi Amgylcheddol, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

E&S(4)-20-15 Papur 4: Parciau Cenedlaethol Cymru
E&S(4)-20-15 Papur 5: Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru

5 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 7 (11:40 - 
12:25) (Tudalennau 88 - 108) 

Rachel Lewis-Davies, Cynghorwr ar yr Amgylchedd/Materion Gwledig, NFU Cymru 
Dr Nick Fenwick, Pennaeth Polisi, Undeb Amaethwyr Cymru 
Martin Bishop, Rheolwr Cenedlaethol Cymru, Confor
Karen Anthony, Cyfarwyddwr Polisi, CLA Cymru

E&S(4)-20-15 Papur 6: NFU Cymru
E&S(4)-20-15 Papur 7: Undeb Amaethwyr Cymru
E&S(4)-20-15 Papur 8: Confor
E&S(4)-20-15 Papur 14: CLA Cymru

Cinio (12:25 - 13:00)

6 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 8 (13:00 - 
13:45) (Tudalennau 109 - 139) 



Peter Quinn, Pennaeth yr Amgylchedd a Newid Hinsawdd, TATA Steel
Richard Leonard, Rheolwr Amgylchedd, TATA Steel

E&S(4)-20-15 Papur 9: TATA Steel

7 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 9 (13:45 - 
14:30) (Tudalennau 140 - 145) 

Matthew Bell, Prif Weithredwr, Y Pwyllgor Newid Hinsawdd
Peter Davies, Cadeirydd, Comisiwn Newid Hinsawdd Cymru 

E&S(4)-20-15 Papur 10: Y Pwyllgor Newid Hinsawdd
E&S(4)-20-15 Papur 11: Comisiwn Newid Hinsawdd Cymru

8 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 10 (14:30 - 
15:00) (Tudalennau 146 - 162) 

Haf Elgar, Ymgyrchydd, Cyfeillion y Ddaear Cymru 
Jessica McQuade, Swyddog Polisi, WWF Cymru

E&S(4)-20-15 Papur 12: Cyfeillion y Ddaear Cymru 
E&S(4)-20-15 Papur 13: WWF Cymru





National Assembly for Wales
Environment and Sustainability Committee
EB 11
Environment (Wales) Bill
Response from RSPB Cymru

Evidence from RSPB Cymru to the Environment & Sustainability Committee
Environment (Wales) Bill

June 2015

RSPB Cymru is part of the RSPB, the country’s largest nature conservation charity. The RSPB works 
together with our partners, to protect threatened birds and wildlife so our towns, coast, seas and 
countryside will teem with life once again. We play a leading role in BirdLife International, a worldwide 
partnership of nature conservation organisations. The RSPB has over 1 million members, including 
more than 51,000 living in Wales.

Our evidence on the Environment Bill focuses on the areas where we have identified the need for 
improvement if the Bill is to deliver for Wales’ wildlife. We also support the evidence submitted by 
Wales Environment Link. 

1. Part 1: Sustainable Management of Natural Resources The Environment (Wales) Bill is not up 
to the task of halting the loss of Wales’ biodiversity and putting it on the road to recovery, due to a 
critical gap in the natural re
[...]
ich underpin 
our national wealth. They not only link the wellbeing of Welsh people but unite us with our 
culture and natural heritage in so many distinctive and fascinating ways. They are the 
foundations on which our inheritance is built. 

12. Accepting therefore that landscapes are more than just views and their qualities are 
the product of values accumulated over long periods of time, it is clear that the management 
approaches which create places with a distinctive and uplifting character and where change is 
responsibly directed, are those we need to duplicate.   

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/236096/8413.pdf


 

CPRW’s submission regarding the                                                    Page 17 
Draft Environment Bill  
June 2015 

 
 

  
  
 

13. Adopting a “Landscape approach” to the management of our natural and cultural 
resources, in ways which ensure that the long term quality of the places which surround 
and provide for us, are maintained, is the only way this can happen.  

14. Wherever they exist therefore, landscapes and not just biodiversity must remain 
resilient, adaptable and the quality of their constituent assets, must be of a standard that 
ensures when change occurs their defining values and the resilience of the range of services 
they provide, are safeguarded and maintained.  

 
 

   
 
 
 
 

 
 

 
 



 

 

 

 

 

 
Clerc y Pwyllgor 
Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

 

 

 

 

 

Drwy’r e-bost, 12fed Mehefin 2015 

SeneddEnv@Assembly.Wales 

 

Annwyl Syr/Madam, 

 

YMGYNGHORIAD AR BIL YR AMGYLCHEDD (CYMRU)  

 

Diolch i chi am y cyfle i gyflwyno sylwadau ar Bil yr Amgylchedd (Cymru). 

 

Pleser gan Awdurdodau Parciau Cenedlaethol Arfordir Penfro, Bannau Brycheiniog ac 

Eryri yw cyflwyno ymateb ar y cyd fel ‘Parciau Cenedlaethol Cymru’ a nodir isod. 

 

Dymuna Parciau Cenedlaethol Cymru longyfarch Llywodrae
[...]
 leading to the predicted or 
actual failure to meet emissions reductions in Wales.

What should the role of an advisory body on climate change be?

27. The Advisory body needs to have in-depth expertise therefore we support the 
involvement of the UK Committee on Climate Change as the Advisory Body. 
We also accept the power to appoint a Welsh advisory body in place of the UK 
body, if such a body can be similarly resourced and staffed with expertise in 
the future.

The relationship between this Bill and the Well-being of Future 
Generations Act 2015

28.This has been covered through questions above.

Environment Federation and WWF-UK.



10

I gael mwy o wybodaeth, cysylltwch â / For more information, please contact:
Anne Meikle, ffôn/phone: 02920454970, e-bost/email: ameikle@wwf.org.uk


	Agenda
	2 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 4
	3 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 5
	Papur 2 (Saesneg yn unig)
	Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 6
	Papur 5 (Saesneg yn unig)

	5 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 7
	Papur 7 (Saesneg yn unig)
	Papur 8 (Saesneg yn unig)
	Papur 14 (Saesneg yn unig)

	6 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 8
	Briff y Gwasanaeth Ymchwil - Newid hinsawdd: Atodiad (Saesneg yn unig)
	Papur 9 (Saesneg yn unig)

	7 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 9
	Papur 11 (Saesneg yn unig)

	8 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 10
	Papur 13






Minutes of the meeting


Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 2 Gorffennaf 2015

Amser: 09.30 - 14.45

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2986

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Alun Ffred Jones AC (Cadeirydd)
Mick Antoniw AC
Jeff Cuthbert AC
Russell George AC
Llyr Gruffydd AC
Janet Howarth AC
Julie Morgan AC
William Powell AC
Jenny Rathbone AC
Joyce Watson AC

Tystion: Yr Athro Terry Marsden, Prifysgol Caerdydd
Professor Janet Dwyer, Sefydliad Ymchwil Cefn Gwlad a 
Chymunedau
Robert Berry, Sefydliad Ymchwil Cefn Gwlad a Chymunedau, 
Prifysgol Swydd Gaerloyw
Annie Smith, RSPB Cymru
Rachel Sharp, Ymddiriedolaethau Natur Cymru
Peter Ogden, Campaign for the Protection of Rural Wales
Anne Meikle, WWF Cymru
Ifer Gwyn, Parc Cenedlaethol Eryri
Neville Rookes, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru
Rachel Lewis-Davies, Undeb Cenedlaethol yr Amaethwyr 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/523f3e21-c5e4-421b-bed4-54dffd3c3e0f?autostart=True


Cymru
Nick Fenwick, Undeb Amaethwyr Cymru
Martin Bishop, Confor
Rhian Jones, CLA Cymru
Peter Quinn, TATA Steel
Matthew Bell, Y Pwyllgor Newid Hinsawdd
Peter Davies, ate Change Commission for Wales
Haf Elgar, Cyfeillion y Ddaear
Jessica McQuade, WWF Cymru

Staff y Pwyllgor: Alun Davidson (Clerc)
Adam Vaughan (Dirprwy Glerc)
Gwyn Griffiths (Cynghorydd Cyfreithiol)
SeatonN (Ymchwilydd)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 4 
2.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

2.2 Cytunodd Robert Berry i ddarparu gwybodaeth bellach i'r Pwyllgor, gan gynnwys 
gwybodaeth am fylchau presennol yn y data. 
 

3 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 5 
3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

4 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 6 
4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

5 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 7 
5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.

6 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 8 
6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.



6.2 Cytunodd Peter Quinn i ddarparu rhagor o wybodaeth i aelodau'r Pwyllgor am 
broses mwyndoddi uniongyrchol HIsarna. 
 

7 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 9 
7.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor. 

8 Bil yr Amgylchedd (Cymru) - Cyfnod 1: Sesiwn dystiolaeth 10 
8.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan aelodau’r Pwyllgor.


